
Cod. Determ: DTCH62900 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 573/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. del Settore n. 61 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Determina  a  contrattare  per  l'acquisizione  dell'abbonamento  a  banca  dati
"FORMULApiù"  di  MyO  s.p.a.  mediante  affidamento  diretta  di  cui  all'art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa
(CIG Z9F360E612)



Cod. Determ: DTCH62900 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   573/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. del Settore n. 61 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

PIERPAOLO PERRELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  a  contrattare  per  l'acquisizione  dell'abbonamento  a  banca  dati

"FORMULApiù"  di  MyO s.p.a.  mediante  affidamento  diretta  di  cui  all'art.  36,  comma 2,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa (CIG Z9F360E612)

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- la  costante  e  rapida  evoluzione  normativa  che  si  registra  in  tutti  gli  ambiti  operativi  dell’Ente

rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti amministrativi
che si vanno ad adottare;

Ravvisata  la  necessità,  stante  anche  la  limitazione imposta  dalla  legge  alle  spese  per  la  formazione  e
l’aggiornamento del personale, di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e
un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli mediante acquisizione
di una specifica banca dati di modulistica per gli Enti Locali;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Visto  che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  avvalersi di
supporti  amministrativi  che consentano la riduzione dei  tempi di  predisposizione degli  atti  e  la  continua
verifica  della  rispondenza  degli  stessi  alle  normative  vigenti  oltre  che  nella  necessità  di  coniugare  i
principi  di  libera concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza e correttezza con i  principi  di  efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisita  la  proposta  di  MyO  s.p.a.  inerente  all’attivazione  dell’abbonamento  "FORMULApiù"
comprendente  12  Aree  Formula  +  Formula  Press  +  EBook  +  casi  e  quesiti  illimitati  +  54  videocorsi
registrati  divisi  per  argomento  e  ritenuto  lo  stesso  completo  e  intuitivo  nonché  strumento  utile  alla
pianificazione  e  alla  corretta  esecuzione  del  lavoro,  garantendo  un  tempestivo  adeguamento  della
modulistica alle modifiche normative;

Atteso  che  dal  preventivo  pervenuto  da  MyO  s.p.a.  avente  sede  legale  a  Borgo  Torriana  (RN)  (CAP
47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406) acquisito tramite l’Agente, Sig. Mellace
Marcello,  si  rileva  che  la  spesa  per  l’attivazione  dell’abbonamento  completo  annuo  a  "FORMULApiù"
ammonta a €. 2.900,00, oltre a IVA al 4%, per un totale di € 3.016,00;



Cod. Determ: DTCH62900 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  CONSIP  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma
3,  della  legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  L.  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art.  11,
comma  6,  del  D.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  di avvalersi  di  convenzioni  CONSIP  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L. n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o  superiore a 5.000 euro e fino alla  soglia  comunitaria
(art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma
1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006);

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di
mercato informali.

Considerato  che  alla  spesa di  €.  3.016,00  necessaria  per  l’acquisto  del  servizio  di  cui  sopra  si  deve  far
fronte sul  capitolo di  bilancio 6046/0 prelevandola dalle  somme relative agli  adempimenti  di  cui  all’art.
113 del D. Lgs. 50/2016, giusta Determinazione Dirigenziale 318 del 07.03.2022, Im. 421 del 03.03.2022;

Precisato che:
– il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  garantire  il  corretto  e  tempestivo

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative;
– il  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  ha  per  oggetto  l’acquisizione  di  beni/servizi  relativi  ad

abbonamento a banca dati "FORMULApiù";
– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi del combinato disposto degli artt. 32,

comma 2 e 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

Visto che l'art. 32, comma 2, e l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevedono la possibilità,
per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante
affidamento diretto indicando nell’atto, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Accertata la regolarità del DURC;

Richiamato il CIG della procedura che è il seguente: Z9F360E612;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTCH62900 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Richiamate le premesse di cui alla narrativa che sono parte integrante del presente provvedimento,

1) di  acquisire,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  l’abbonamento
annuale  alla  banca  dati  "FORMULApiù",  modulo  completo,  proposto  da  MyO  s.p.a.,  avente  sede
legale a Borgo Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406),
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020;

2)   di dare atto che alla spesa di €. 3.016,00 necessaria per l’acquisto del servizio di cui sopra si deve far
fronte  sul  capitolo  di  bilancio  6046/0  prelevandola dalle  somme  relative  agli  adempimenti  di  cui
all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, giusta Determinazione Dirigenziale 318 del 07.03.2022, Im. 421 del
03.03.2022;

3) di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  in  favore della  MyO  s.p.a.,  avente  sede  legale  a  Borgo
Torriana (RN) (CAP 47825) in via Santarcangiolese n. 6,  (P.IVA e C.F.  03222970406),  le  seguenti
somme corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate, con imputazione agli  esercizi  in
cui le stesse sono esigibili:

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2022/2024

Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024

6046/0 €. 3.016,00

4)  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5) di  dare  atto  che  l’indirizzo  PEC  della  MyO  s.p.a.  è  il  seguente:  amministrazione@pec.myo.it  -
gareappalti@pec.myo.it;

6) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

.



Cod. Determ: DTCH62900 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo.

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/04/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


